Β. Καὶ δὴ δεόν ἐνίαι πρῶτον ἐπάμην τὴν ἐκρινὴν ἰσημερίαν ἐς τὰκριθὶς ἔρευνῆσαι. Τοῦτο γὰρ αὐτὸν ἀπίσης τῆς ἐξῆς ὑποθέσεως, ὡς προτόντες ἐροῦμεν· εἶτα τὴν ἐφεξῆς μετ' ἰσημερίαν πανσέληνον. Πανσέληνον δὲ φάμεν, ὅποτε πλησιάζει εἰς τὸ πρὸς ἡμᾶς ἡμισφαίριον τῆς σελήνης. Τοῦτο δὲ γίγνεται ἂν, ὅποτε βραχὺ τι πλέον ἢ τεσσαρεσκαίδεκοταίαν ἢ σελήνη τὴν ἡμέραν ἄγος, ἐξότου περὶ τὴν αὐτὴν ἐν ταύτῃ συνελθοῖ τῷ ἡλίῳ μετῶν τῆς τῶν ζωδίων σφαιρακῶν, μιᾶς ἀφ' αὐτῶν ἀμφοτέρων καθέτω. Ἐπει ὅν τῷ νομικῷ μὲν ἔπεται τὸ ἡμέτερον Πάσχα, ἐκεῖνο δὲ τῇ μετ' ἰσημερίαν πανσέληνον, δεόν ἐκεῖνα δευκρινῆσαι πρὶν (19)· εἶτα τοῖς ἄπασιν ἐδελθὼν ἂν εἴη τὸ καθ' ἡμᾶς. Ἀκριθῆς τοίνυν γίνεται ἰσημερία (20) ἐν μόνους δυαὶ τοῦ ἀνταυτοῦ νυχθημέρου· ἐνὶ μὲν ἀρχομένου ἡδὴ φθινοπώρου· ἐτέρῳ δ' ἀρχομένου ἔαρος εὐθύς. Καὶ περὶ μὲν τῆς φθινοπωρινῆς ἰσημερίας οὐδεὶς ἡμῖν ἐν τῷ παρόντι λόγῳ· περὶ

fixarum motibus ac de aliis ejusmodi rebus, ut mihi disserendi occasione suppeditaret. Nam magna ejus erga me benevolentia erat. Itaque ego sermone suscepto eam disciplinam plurimum laudavi, quod ex mentis oculos mihi quodammodo repurgasset, et ceteras omnes disciplinas quasi vivis coloribus exornasset. Reipsa quippe, si ea non adesset, reliquæ artes ac studia hominum qualibet rudibus et adumbratis imaginibus similia sunt. Porro inter cetera etiam de Paschate quæstio orta est, cum ipse ejus mentionem injecissem, ut ad eam quoque disciplinam pertinens. Alioquin vero de eare ad imperatorem referre jampridem cupiebam; quam me diligens inquisitio arcanam esse edocebat, et iis tantum notam, qui astronomiam degustassent. **365** Tum igitur, quod parturiebam, data, ut dixi, occasione peperit; non tamen sine magnis difficultatibus. Erant enim qui ejus disputationis finem non facile animo concipientes multum mihi negolii facerent. Ac nisi imperator (nam quæ dixeram, solus ille intelligebat, et arrepta hac occasione excellentis scientiæ suæ thesaurus aperiebat ipse quoque ac palam exponebat, nisi, inquam, imperator insigni benevolentia viam orationi meæ patefecisset, forsitan per injuriam condemnatus non pulchre inde nec honeste hac tandem vice discessissem. Cum igitur, ut dixi, imperator potestatem integram nobis fecisset, mihi quidem dicendi, illis autem qui aderant audiendi, primum ea quæ maxime ad rem faciebant, velut principia ac fundamenta posui, deinde ex iis ipsis cœpi argumentari.

II. Ac primum necessariam esse dixi accuratam verni æquinoctii investigationem; quod, ut postea dicitur, totius quæstionis caput et causa est; deinde plenilunii, quod post æquinoctium existit, observationem. Porro plenilunium esse tum dicimus, cum lunæ hemisphærium nobis obversum totum lucidum est: id quod accidit paulo plus decima quarta die, ex quo luna cum sole in eandem zodiaci parte congressa fuerit, una eademque perpendiculari utrumque contingente. Cum autem Pascha nostrum ad legale, hoc vero ad plenilunium, quod post æquinoctium existit, accommodetur, iis xpliatas ratio Paschatis **366** nostri omnibus perspicua erit. Verum et proprie dictum æquinoctium binis tantum anni diebus naturalibus accidit, semel autumnii initio; iterum vere statim incute. Ac de autumnali quidem æquinoctio nobis laborandum non est in præsentia; de verno autem ac-

Variorum notæ.

(15) Τότε δ' ὄν πλέον διὰ κλειστός εὐφημία; ἤγαγον, ἐπεὶ μοι καὶ πλέον τῆς εὐφροσύνης ὁ καιρὸς ἐκεῖνος ἀναφίγων ἦν. Μετὰ μὲν τοῖς γε etc., cod. Vatic. 1086. Boivin.  
 (16) Ἔτ' καὶ τότε, cod. Vatic. Boivin.  
 (17) Ὁ θεοῦ-ατος βασιλεὺς, etc., cod. Vatic. Boivin.

(18) Ὁφλῶν, cod. Vatic. Boivin.  
 (19) Δευκρ. πρῶτως, cod. Vatic. Boivin.  
 (20) Ἀκριθῆ; τοίνυν γίν. ιτ. Cod. Vatic. Wolfius τὴν ακριθῆ ἰσημερίαν, exquisitum æquinoctium vocat. Malim, verum et proprie dictum æquinoctium, vel, ipsam præcisè æquinoctium. Boivin.

curate agendum. Fit igitur æquinoctium A  
vere, cum sol primam arietis partem ingreditur,  
in qua etiam æquinoctialis circulus ab astrologis  
describitur. Neque vero in quibuslibet annis simi-  
liter existit, sed in annis Nabonassari sub fine  
vesperæ vicesimi quarti diei Martii, in annis Phi-  
lippi Aridaei sub meridiem vicesimi quarti diei  
eiusdem mensis; quibus autem diebus Christus pro  
nobis mortem oppetiit, die vicesimo tertio, multum  
ante solis ortum ac potius media illa nocte, nunc  
vero nostra ætate die decimo septimo. Horam diei  
aut partem horæ curiose non exentio, ne in re  
haud necessaria, imo quoad præsens institutum  
supervacanea, tempus teram. Quare annorum ab  
eo tempore elapsorum discrimen hinc colligi pos-  
test; ac facile est supputare, quot revolutis annis  
unius diei spatio tempus æquinoctii retro aga-  
tur; item post quot annos, biduo; atque ita  
deinceps. Hoc vero non ratione motus solaris  
accidit, qui æqualis est, nec usquam deflectit;  
sed ob enumerationem dierum anni, in qua  
nos labimur, trecentenis sexagenis quinis **367**  
diebus integrum unius diei quadrantem ad-  
jiciendo, contra quam oportebat. Ut enim magnus  
Ptolemæus auctor est, non quadrans integer ad-  
dendus, sed ex eo trecentesima diei pars deducen-  
da; ut autem ego diligenti inquisitione comperi,  
minus neque præcise trecentesima pars. Quam meæ  
rationis certitudinem nunc explicandi locus non  
est; viderint hoc qui sequentur astrologi. Sed ta-  
men sit ita, ut ille dicit. Ea enim ratio in annis  
non plurimis parum nostram disputationem im-  
pediet. Hoc itaque observandum est, Ptolemæum  
virum maximum censuisse, annis totis trecentis  
integrum diem naturalem condari. Porro minuta  
illa diei pars tot quidem annis evidentissima ex-  
sistit. Ternis vero, quaternis, quinis et denis, aut  
ter etiam totidem, exigua illa accessio non senti-  
tur. Qua ante nos post totidem annos subtracta  
rerum cælestium et astorum periti diem æquino-  
ctii exquisitè repperunt; atque inde etiam Pascha-  
tis tempus vera ac certa correctione constituerunt:  
eaque correctio obtinuit ad annum fere ab Adamo  
sexies millesimum ac trecentessimum. Ex eo vero  
tempore ad nostram usque ætatem res neglecta  
nescio quomodo, in incorrecta mansit: et qui nostro  
tempore in Ecclesia Paschatis observationem pro-  
xime ante vicesimum Martii diem auspicari de-  
bebant, eam a vicesimo secundo auspicantur, non  
**368** recte sane. Nam cum æquinoctium ab in-  
gressu solis in arietem, plenilunium a distantia so-  
lis diametrica, Pascha autem legale ab ipso pleni-